
                                                                                                                                                                                                             
CONSILIUL LOCAL                             
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 
                                                      

H O T Ă R Â R E A  NR.12 
DIN  26 07 2016 

privind Decizia nr.65/28 06 2016 a Ministerului Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice  

 
 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă de 
îndată în data de  26 07 2016 ; 
 Luând în discuţie raportul Compartimentului Investiţii şi Achiziţii 
avizat de Serviciul Buget-Contabilitate, Informatică şi Serviciul Juridic, 
Administraţie Publică, aprobat de Primarul Municipiului Câmpulung, 
înregistrat sub nr.21781/21 07 2016 şi expunerea de motive a primarului, 
prin care se aduce la cunoştinţa Consiliului Local Decizia nr.65/28 06 2016 a 
Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice  privind 
rezilierea unilaterală a Contractului de Finanţare nr.1700/06 06 2011 , prin 
care Autoritatea de Management pentru P.O.R.a acordat finanţare pentru 
implementarea proiectului “ Dezvoltarea Infrastructurii Turistice a 
Municipiului Câmpulung prin reabilitarea zonei istorice şi de agrement 
Complex Parc Kretzulescu ;  
 Prin Decizia nr.65/28 06 2016 se reziliază unilateral  contractul de 
finanţare nr.1700/06 06 2011; 

În baza art.20 alin.(5) din contractul de finanţare se obligă Municipiul 
Câmpulung să restituie suma de 8.162.592,19 lei în termen de 15 zile de la 
data primirii Notificării,  sub sancţiunea calculării dobânzilor de întârziere 
prevăzute de art.14 alin.(13) din Contractul de finanţare; 
 În temeiul art.45 din Legea  nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 ART.1. Se ia act de Notificarea Ministerului Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice nr.65/28 06 2016 privind Decizia de reziliere a 
contractului de finanţare nr.1700/06 06 2011, S.M.I.S.12940 pentru proiectul 
cu titlul “Dezvoltarea Infrastructurii Turistice a Municipiului Câmpulung , 
prin reabilitarea zonei istorice şi de agrement Complex Parc Kretzulescu”, 
încheiat între  Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice, în 
calitate de Management pentru Programul Operaţional Regional 2007 – 



2013 (AM POR) şi unitatea administrativ-teritorială Municipiul Câmpulung,  
în cadrul Axei prioritare 5, Domeniul major de intervenţie 5.1. 
 ART.2. Se împuterniceşte Autoritatea Executivă să aducă la 
îndeplinire dispoziţiile Deciziei nr.65/28 06 2016, în sensul achitării 
debitului datorat , în termenul stabilit de art.2 alin.(2). 
 ART.3. Se împuterniceşte a Autoritatea Executivă să conteste Decizia 
nr.65/28 06 2016 în conformitate cu prevederile art.11 din Legea 
Contenciosului Administrativ nr.554/2004 cu modificările şi completările 
ulterioare, în baza rapoartelor întocmite de compartimentele de specialitate. 
 ART.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Primarul Municipiului Câmpulung, Serviciul Buget Contabilitate, 
Informatică , Compartimentul Investiţii-Achiziţii şi Serviciul Juridic, 
Administraţie Publică. 
 ART.5. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
 
 
 
 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   CONTRASEMNEAZĂ      

                S E C R E T A R  
 Gheorghe-Constantin STAICU          Nicolae GHINEA 
                       


